
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
AREA III - URBANISTICA 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 43 del 29-11-2024 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA LIQUIDAZIONE ONORARIO PER N° 2 
RELAZIONI DI VERIFICA RELATIVE ALLE OCCUPAZIONI SUL 
DEMANIO CIVICO COMUNALE, SPETTANTE ALL'ISTRUTTORE 
DEMANIALE DOTT. ANTONINO CARUSO. 

 
PREMESSO 
- che il Commissariato per la liquidazione degli usi civici della Sicilia, ha comunicato che con 

Ordinanza Commissariale n. 31532 del 14/03/2005, approvata con D.A. n. 1300 del 22/04/2005, è 
stato nominato un nuovo istruttore e perito demaniale per questo Comune, nella persona del Dott. 
Antonino Caruso; 

- che ai sensi dell’art. 26 comma 9° L.R. n. 10/1999, tutte le spese necessarie per l’espletamento 
dell’incarico conferito al su detto professionista, sono a totale carico di questo Comune. 
 

VISTI  i decreti di liquidazione n. 43551 R.C. del 13/04/2023 e n. 43840 R.C. del 06/10/2023, con i 
quali il Commissario aggiunto dispone di liquidare al Dott. Antonino Caruso rispettivamente le 
somme di €. 422,18 e di € 435,18, per un totale di € 857,36 al netto delle ritenute di legge, oltre € 
31,80 a titolo di rimborso spese, quali somme dovute per N° 2 relazioni di verifica relative alle 
occupazioni sul demanio civico comunale; 
CONSTATATO che le predette somme sono state regolarmente incamerate rispettivamente con 
reversale n. 1965 del 05/09/2023 e con reversale n. 1041 del 28/03/2024, al capitolo 3191/1; 
VISTE le fatture elettroniche n. 1/2023 del 07/01/2023 dell’importo totale di € 459,87 e n. 
1/2024 del 09/11/2024 dell’importo totale di € 454,15, trasmesse dal su detto professionista, 
per l’importo complessivo di €. 914,02, quale onorario dovuto da liquidare e di cui ai decreti 
Commissariali su detti; 
CHE occorre provvedere al relativo impegno di spesa; 
VISTO l’art. 55 della Legge 142/90; 
VISTO il D.L.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 

  VISTO il decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del sindaco n. 27 del 10/10/2024 con 
cui sono stati individuati i responsabili degli uffici e dei servizi attribuendo le relative competenze; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
VISTO lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Randazzo; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

 
P R O P O N E 

 
Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non materialmente 
trascritto: 

1. Di impegnare la somma complessiva di € 914,02, al capitolo n. 12000/1, del bilancio 
2024/2026, esercizio finanziario 2024, mediante costituzione di obbligazione giuridica 
perfezionata in favore del Dott. Antonino Caruso, per la liquidazione onorario per N° 2 
relazioni di verifica relative alle occupazioni sul demanio civico comunale. 

2. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Servizio Finanziario per la 
conferma dell'impegno di spesa. 

3. Di pubblicare il presente provvedimento in albo pretorio per 15 giorni consecutivi e nella 
sezione della Legge regionale n. 13/2022;  

4. Di rendere noto che la struttura amministrativa competente è l’Area III "Ufficio Attività 
Economiche – Servizi alla Città – Transizione Digitale – Urbanistica – Protezione Civile"; 

5. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., che il responsabile del 
procedimento istruttorio è il sig. Sergio Francesco Treglia e la competenza all’adozione del 
provvedimento finale è del capo Area III, ing. Giuseppe Parrinello; 

Di rendere noto che attraverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all’albo 
pretorio online del presente provvedimento. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

AREA III - URBANISTICA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 40 del 02-12-2024 
Reg. Gen. N. 804 del 04-12-2024 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA LIQUIDAZIONE ONORARIO PER N° 2 
RELAZIONI DI VERIFICA RELATIVE ALLE OCCUPAZIONI SUL 
DEMANIO CIVICO COMUNALE, SPETTANTE ALL'ISTRUTTORE 
DEMANIALE DOTT. ANTONINO CARUSO. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO  il provvedimento della Commissione Straordinaria con poteri del Sindaco n. 9 del 25/06/2024 
con la quale è stato nominato il Responsabile del Settore. 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 GIUSEPPE PARRINELLO 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore AREA III - URBANISTICA; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Impegno N.   178 del 02-12-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.05-2.02.03.05.001  Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti 
Capitolo      12000 / Articolo     1 
SPESE PER INCARICHI LEGITTIMAZIONE TERRENI - USI CIVICI -  - USI CIVICI - CAP. E. 3191/1 
Causale IMPEGNO DI SPESA PER LA LIQUIDAZIONE ONORARIO PER N 2 RELAZIONI DI VERIFICA RELATIVE 

ALLE OCCUPAZIONI SUL DEMANIO CIVICO COMUNALE, SPETTANTE ALLISTRUTTORE DEMANIALE 
DOTT. ANTONINO CARUSO. 

Importo 2024 Euro 914,02 
 

 
Addì 02-12-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


